funcional da Sociedade. Todas as informações financeiras apresentadas em
real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indica-
do de outra forma.
c. Uso de estimativas e julgamentos
A preparação das demonstrações financeiras, de acordo com as práticas
contábeis adotadas no Brasil exige que a Administração faça julgamentos,
estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os
valores reportados de ativos, passivos, receitas, custos e despesas. Os re-
sultados reais podem divergir destas estimativas.
Estimativas e premissas são revistas anualmente. Revisões com relação a
estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas
são revisadas.
- Realização dos créditos e débitos tributários, vide nota 25.c;
- Provisão de contingências trabalhistas, vide nota 22; e
- Perda de crédito esperada, vide nota 6.
d. Reapresentação dos saldos comparativos do exercício findo em
31 de dezembro de 2019:
Para efeito de competência foi refeito o exercício de 2019, relativo ao ajuste
de aumento de capital, como segue:
Balanço patrimonial

Saldo em
 31/12/2019

 Originalmente
 apresentado Ajuste

Saldo em
 31/12/2019 -

 reapresentado
Dividendos propostos 367.408 (25.800) 341.608
Total do passivo circulante 4.792.040 (25.800) 4.766.240
Capital social 432.061 40.353 472.414
Reserva legal 110.151 (16.614) 93.537
Reserva estatutária de expansão 21.508 2.061 23.569
Total do patrimônio líquido 563.720 25.800 589.520
As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Administração em
26 de março de 2021.
3. Principais práticas contábeis
As práticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de
maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstra-
ções financeiras.
a. Caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos
financeiros que apresentam liquidez diária e vencimentos de até 90 dias da
data da aplicação inicial e, sem prejuízo dos rendimentos acumulados até a
data do resgate se feitos de forma antecipada, os quais são sujeitos a um